creierelor” a fost reluată de președintele F.D. Roosevelt în 1929-1933, pentru a descoperi soluțiile

optime pentru ieșirea SUA din marea criză economică (p. 18-19).

Pe plan intern, declarația programatică de la Oradea a fost precedată de memoriul-manifest sau

declarația de la Darnița Kievului din 13/26 aprilie 1917 (!), adresată guvernului provizoriu rus de

5.000 de ofițeri și subofițeri români din lagărul de aici, care cereau „cu voință nestrămutată

încorporarea noastră la România liberă, pentru a forma împreună cu ea un singur stat național

românesc” (p. 15-16).

textului definitiv al declarației de proclamare a independenței românilor față de Monarhie să îi revină

lui Vasile Goldiș. Declarația formula răspicat principiul autodeterminării naționale ca necesitate a

emancipării românilor, precum și dreptul acestora de a fi reprezentați printr-o „adunare națională” ‒

după modelul celei de la Blaj, din 3/15 mai 1848, ca „unică formulă de reprezentare a intereselor

poporului român” (p. 31). Tot acum și aici s-a constituit un Comitet de acțiune sau Directorat, cu

sediul la Arad, alcătuit din Ștefan Cicio-Pop, Vasile Goldiș, Iuliu Maniu (aflat la Viena), Ioan Suciu,

Alexandru Vaida-Voevod, Aurel Lazăr, sub președinția lui Vasile Goldiș.

71-101) cuprinde 15 acte, multe dintre acestea comentate în

contextul capitolelor anterioare: 1. scrisoarea lui Teodor Mihali către Gheorghe Pop de Băsești (BCU

Cluj-Napoca, Fond Colecții speciale); 2. Declarația de la Oradea din 12 octombrie 1918 (publicată

inițial de „Adevărul” din Budapesta, nr. 41 din 14/27 octombrie 1918); 3. descrierea ședinței

Comitetului Național Român de la Oradea (după „Nagyváradi Napló”, nr. 226 din 1918);

4. emoționantul document ce reproduce discursul lui Alexandru Vaida-Voevod și dezbaterile aprinse

din organul legislativ budapestan din 18 octombrie 1918 (conform „Buletinului Parlamentului” de la

Budapesta din 20 octombrie 1918); 5. directiva Consiliului Național Român Central privind formarea

gărzilor naționale românești; 6. declarația Comitetului Național al românilor emigranți din Austro-

Ungaria, dată la Iași, în 6/19 octombrie 1918, semnată de președintele Alexandru Lapedatu și

secretarul Octavian C. Tăslăuanu (conform „României noi” din Chișinău, nr. 197 din 23 octombrie

1918); 7. interviul savuros din 10/23 octombrie 1918, luat de ziarul „Aradi Hirlap” lui Vasile Goldiș

(la întrebarea: de ce în nota sa de răspuns Wilson nu îi amintește pe români ?, acesta răspunde cu o

altă întrebare: de ce Wilson nu îi amintește nici pe polonezi și italieni?; apoi, întrebat în legătură cu